Primum hic commoratum saepius sanctum Ludovicum, ferunt, et post hunc Philippum 

Augustum, postremo multo sumptu a Francisco Primo restauratum, regiisque plane ornatum 

structuris, undique congestis statuis, variisque arteficiosissimorum hominum picturis 

coemptis, ut tanto regi opus plane dignum videretur; eius quoque successores multa 

addiderunt. Constat fere ex vivo lapide, nisi quod posteriores reges quaedam ex cocto lapide 

fecerint. Primum cavaedium est amplum, in cuius area equi statua collossea, ex signino opere 

conflata. Edificium erat quadratum, quod undique aream claudebat; fumaria et alia quaedam 

litera F notabantur, authorem exprimente. Ampla hinc occurrunt scalaria multo marmore 

ornata, hic porta Italico opere marmorea. Ubi literis deauratis haec inscriptio:  

‘D.O.M. Carolus, Dei gratia 

1227 Notre Dame de Boloigne, zie fol. 185v. 
1228 Thomas Becket. 
1229 André de Laval, admiraal van Frankrijk. 
1230 Fontainebleau. 
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I, fol. 195r (p. 393)  

Francorum rex, anno Domini MDLXV (1565).’  

Per hanc portam ingressus est in hortum amoenissimum pulcherrimumque, semper virentem, 

in cuius medio est Dianae venatricis1231 marmorea statua. Quae quibusdam in locis temporis 

iniuria mutilata restaurationem meruit, narrabant mirae antiquitatis esse, et ex Epheso 

translatam, emptam plusminus CCIↃↃ (10.000) aureorum Gall. Quas ego vulgi fabellas 

caeteris eiusdem generis adiungo; nec tanti constitisse verisimile est, cum omnibus aeris 

iniuriis exposita sit. Quin cum secretioribus pretiosioribusque in conclavi, ubi statuae, 

numismata, biblioteca, infinitae fere aestimationis, summa cura domini Rosteinii observata, 

reposita foret.  

Statuae hic formam ruditer delineatam do. 

([tekening]: Dianae venatricis simulacrum).  

Meminit Pausanias in Achaicis, pag. 192, min[oris] formae statuae Dianae ex aere, sagittam e 

phaeretra promentis).  

Vidi apud Caulaeum nummismata non admodum differentia. 

Eodem in horto sunt statuae Laioocontis et filiorum ex aere, ad exemplar marmorearum, quae 

summa artificum admiratione spectantur Romae in hortis Vaticanis, ex aede Titi Vespasiani, 

imperatoris, translata. Quarum Plinius, Naturalis hist., lib. XXXVI, cap. V, meminit. Jacobus 

quoque Sadoletus,1232 de hoc opere doctissimus, edidit hoc carmen: 

Ecce alto e terrae cumulo, ingentisque ruinae 

Visceribus, iterum reducem, longinqua reduxit 

Laocoonta dies, aulis regalibus olim 

Qui stetit atque tuos ornabat, Tite, penates,